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وزیر آموزش و پرورش تشریح کرد

شروط فارغ التحصیلی از دانشگاه فرهنگیان
وزیــر آمــوزش و پــرورش با تأکید بر اینکه دانشــگاه فرهنگیان به این ســمت 
حرکــت می کند کــه از یک دانشــگاه معمولی به یک دانشــگاه جامع تربیت 
معلم تبدیل شود گفت: پیش بینی کرده ایم که از این پس اگر کسی بخواهد از 
دانشگاه فرهنگیان فارغ التحصیل شود باید شش مهارت را کسب کرده باشد 

که در حیطه ساحت های تربیتی شش گانه ما قرار می گیرد.
یوســف نوری به ایســنا گفت: دانشــگاه فرهنگیــان را در شــرایطی تحویل 
گرفتیم که حدود ۵۰ هزار دانشجو را جذب کرده بودند و برایش جا نداشتند؛ 

دوسال در شرایط کرونایی بودیم و آموزش ها غیرحضوری بودند.
وی افــزود: کار خوبــی بــرای جذب دانشــجو انجــام داده بودنــد، اما فضا 
و ظرفیــت دانشــگاه بــرای پذیرش هم مهم اســت. همچنیــن هیأت ممیزه 
دانشگاه فرهنگیان در وزارت علوم قرار داشت. معلم چندمهارتی و چندپایه 

نداشتیم. رشته مربی بهداشت را در دانشگاه فرهنگیان دایر کردیم. 
نوری ادامه داد: اقدام مهم اول اینکه خوشبختانه هیأت ممیزه به دانشگاه 
فرهنگیــان بازگشــت. دوم آنکــه ۱۵۰۰ مجوز جذب هیأت علمی اخذ شــد که 
۱۳۰۰ مجوز صادر شده و بخش اعظمی از اینها دکترمعلم ها هستند که البته 
تبدیل وضعیت آنها به عنوان عضو هیأت علمی دانشــگاه، قیود و شــرایطی 
دارد از جمله اینکه معدل و محل تحصیلشان خوب باشد. بیش از ۳۰۰ نفر از 

نخبگان جذب خواهند شد و حدود ۱۰۰۰ نفر دکتر معلم خواهند بود.
نــوری ادامــه داد: همچنیــن فارغ التحصیــان مــا بایــد به نــرم افزارهای 
مختص کار خودشــان مسلط باشند. اکثر دانشــجویان ما رتبه های زیر ۳۰۰۰ 
کنکــور و بســیار توانمنــد هســتند و بخوبــی از عهــده فراگیری ایــن مهارت ها 
برمی آینــد. مهارت هــا توســط ارزیابــان حرفه ای احراز می شــود و نه توســط 
آزمون چهارگزینه ای و مانند آن و به روال معمول، یک آزمون استاندارد هم 
تحت عنوان آزمون صاحیت معلمی از فارغ التحصیان گرفته خواهد شد.

سخنگوی سازمان انتقال خون ایران اعلام کرد

رشد ۱۳درصدی شاخص اهدای خون در کشور
ســخنگوی ســازمان انتقال خون ایران اعام کرد: در شش ماهه ابتدایی سال 
جــاری حــدود یک میلیون و ۴۰۰ هــزار نفر از هموطنان کشــورمان به مراکز و 
کلینیک های اهدای خون سراســر کشــور مراجعــه کرده اند کــه از این تعداد، 

حدود یک میلیون و ۱۳۰ هزار نفر موفق به اهدای خون شده اند.
دکتــر عبــاس صداقت ســخنگوی ســازمان انتقــال خــون ایران بــا اعام 
ایــن خبر افزود: خوشــبختانه با احســاس مســئولیت هموطنان نوع دوســت 
و اهداکنندگان همیشــه همراه، ســازمان انتقال خون ایران توانســته است در 
۶ ماهه نخست سال جاری، حدود ۴ میلیون واحد محصولات و فرآورده های 
خون مورد نیاز مراکز درمانی کشور را فرآوری و تأمین نماید که بدین ترتیب، 
شــبکه ملی خون رسانی کشــور در این شاخص رشــدی حدود ۱۳ درصدی را 

نسبت به مدت مشابه در سال گذشته کسب کرده است.
صداقت افزود: استان های خراسان شمالی، کردستان و همدان به ترتیب 
با ۳۶.۵ درصد، ۳۲ درصد و ۲۸ درصد، بیشترین رشد شاخص اهدای خون 
را نســبت به ســایر استان های کشــور در ۶ ماهه ابتدای ســال جاری نسبت به 
همیــن بازه زمانی در ســال گذشــته، به خود اختصاص داده انــد. با همراهی 
هموطنان عزیزمان، در اســتان تهران نیز شــاهد ۲۲.۴ درصد رشــد شاخص 
اهدای خون در ۶ ماه اول ســال جاری نســبت به مدت مشابه در سال گذشته 

بوده ایم.

۸ فوتی و شناسایی ۳۲۳ بیمار جدید کرونا در کشور
بنابر اعام وزارت بهداشــت، در شــبانه روز منتهی به روز گذشته ۳۲۳ بیمار 
کووید ۱۹ در کشــور شناســایی شدند و متأسفانه در این بازه زمانی ۸ بیمار نیز 

جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. ۹۱ بیمار نیز بستری شدند.
مجمــوع بیماران کووید۱۹ در کشــور بــه ۷ میلیون و ۵۵۱ هــزار و ۶۸۰ نفر 
رســید. مجمــوع جانباختــگان ایــن بیماری، بــه ۱۴۴ هــزار و ۴۸۶ نفر رســید. 
خوشبختانه تاکنون ۷ میلیون و ۳۲۷ هزار و ۷۲۵ نفر از بیماران، بهبود یافته 
یا از بیمارســتان ها ترخیص شــده اند. ۱۱۹ نفر از بیماران مبتا به کووید۱۹ در 

بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.
همچنیــن تاکنــون ۶۵ میلیون و ۹۶ هزار و ۵۳۹ نفــر دوز اول، ۵۸ میلیون 
و ۴۹۸ هــزار و ۹۷۷ نفــر دوز دوم و ۳۱ میلیــون و ۲۶۰ هــزار و ۱ نفــر نیــز دوز 
ســوم و بالاتر واکسن کرونا را در کشــور تزریق کرده اند. به این ترتیب مجموع 
واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵۴ میلیون و ۸۵۵ هزار و ۵۱۷ دوز رسید.
در حــال حاضــر هیــچ شهرســتانی در وضعیــت قرمــز کرونا نیســت. ۱۸ 
شهرســتان در وضعیــت نارنجــی، ۱۹۲ شهرســتان در وضعیــت زرد و ۲۳۸ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.
ë استفاده از ماسک در کشور به ۱۹ درصد کاهش یافت

میانگین اســتفاده از ماســک در شــاغلین و خدمت گیرندگان به تفکیک 
اماکــن عمومــی اســتان های کشــور از ۶ تا ۱۳ مهر مــاه ۱۹.۶۹ درصــد بوده که 
بیشترین میزان رعایت در استان خراسان جنوبی با ۳۵.۵۰ درصد و کمترین 

میزان رعایت مربوط به یزد با ۹.۳۰ درصد بوده است.
به گزارش معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
رعایت دستورالعمل های بهداشتی در کشور همچنان در روندی کاهشی قرار 
دارد و آمــار آن در هفتــه منتهی به ۱۶ مهر ماه ۱۴۰۱، به بالغ بر ۳۲.۴۵ درصد 
رســیده اســت. میانگیــن میزان رعایت بهداشــت فــردی در اماکــن عمومی 
اســتان های کشــور در بازه زمانی ۶ تا ۱۳ مهر ماه ۱۴۰۱، بالــغ بر ۴۴.۱۸ درصد 
بوده و میانگین رعایت بهداشت فردی در اماکن عمومی کشور از ۳۰ شهریور 
تــا ۱۳ مهر مــاه ۱۴۰۱، بالغ بــر ۴۴.۱۸ درصد بوده که فرودگاه هــا با ۱۰۰ درصد 
بیشــترین میزان رعایت و رستوران ها با ۴۴.۲۵ درصد کمترین میزان رعایت 

را در این شاخص داشته اند.
میانگین اســتفاده از ماســک در شــاغلین و خدمت گیرندگان به تفکیک 
اماکن عمومی کشــور از ۳۰ شــهریور تا ۱۳ مهر ماه ۱۴۰۱ بالغ بر ۱۹.۶۹ درصد 
بوده اســت که بیشــترین میزان استفاده از ماســک در اماکن عمومی مربوط 
به دانشــگاه ها با ۷۲.۵۰ درصد و کمترین میزان استفاده از ماسک مربوط به 

اماکن با ۱۳.۳۹ درصد است.

زمان صدور پروانه ساختمان باید کوتاه تر شود
رئیس شورای اسامی شهر تهران تذکرات اعضای شورا درباره زمان طولانی 
صدور پروانه ساختمان را بجا دانسته و تأکید کرد این زمان باید تا حد ممکن 

کوتاه شود. 
به گزارش ایســنا، در نود و پنجمین جلســه شــورا، ناصــر امانی از اعضای 
شــورای شــهر تهــران دیــروز در صحن شــورا نســبت بــه طرح ملی مســکن، 

واگذاری زمین و نیز صدور پروانه به بیان نکات و تذکراتی پرداخت.
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران در پاسخ به تذکر امانی 
اظهار کرد: صدور پروانه ساختمان در کمترین زمان ممکن، مطالبه درستی 
است و همواره در شورا به این موضوع پرداخته شده است و شهرداری تهران 
نیز تاکنون تاش خود را در این باره انجام داده اما موضوع شــفاف و روشــنی 
درباره چگونگی صدور و مدت پروانه ارائه نشده که همچنان نیازمند بررسی 
اســت. وی افــزود: متأســفانه زمــان می برد تا شــهرداری تهــران از آن حالت 
رکــودی که قرار داشــت، خارج شــده و دوباره بــه حرکت درآید. پیــش از این 
هم تذکراتی درخصوص مدت زمان طولانی صدور پروانه ارائه شــده اســت 
و در این دوره نیز باید اهتمام بیشــتری برای رفع این مســأله شود. همچنین 

می دانیم شهرداری نیز تاش خود را در این باره انجام می دهد.

سلامت دانش آموزان مهمترین گلوگاه نظام سلامت
»ایران« در گزارشی اهمیت حضور مراقبین سلامت در مدارس را بررسی می کند
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معــاون فنــی دفتــر ســامت روانــی، اجتماعی 
و اعتیــاد وزارت بهداشــت با اشــاره بــه افزایش 
برخی اختالات روانپزشکی پس از شیوع کرونا، 
در عیــن حال برنامه ها و جزئیات ارائه خدمات 
رایگان روانپزشــکی در شــبکه های بهداشــتی را 

تشریح کرد.
دکتر علی اســدی همزمان با هفته ســامت 
روان، بــا اشــاره بــه شــعار امســال روز جهانــی 
و  روان  »ســامت  بــر  مبنــی  روان  بهداشــت 
بهزیســتی همگانــی را در اولویــت جهانــی قرار 
دهیــد«، بــه ایســنا گفت: این شــعار را ســازمان 
بهداشــت جهانــی تعیین کرده اســت کــه روی 
ســخن ایــن پیــام بــه سیاســیون،  دولتمــردان و 

قانونگذاران است.
اختــالات  آمــار  آخریــن  درخصــوص  او 
روانپزشــکی، توضیــح داد: بــر اســاس پیمایش 
ملی سامت روان در سال ۱۳۹۰ آمار اختالات 

روانپزشکی ۲۳.۶ درصد گزارش شد؛ پس از آن 
در ســال ۱۳۹۹ هم پیمایش دیگری انجام شــد 
که بررســی ها صورت گرفت ولــی نتایج آخرین 
پیمایش ملی هنوز اســتخراج نشــده است ولی 
به احتمال زیاد تا آخر ســال جاری نتایج منتشر 

خواهد شد.
اســدی ادامه داد: البته مطالعاتی به شــکل 
شــهری و اســتانی در برخی نقاط کشــور در سال 
۱۳۹۹ انجــام شــده اســت کــه مشــخص کــرده 
اســت آمار برخی اختالات شــایع روانپزشــکی 
مجمــوع  افســردگی،  اختــالات  )مجمــوع 
اختــالات اضطرابــی و...( بعــد از شــیوع کرونا 
بــه حــدود ۲۹ درصــد رســیده اســت؛ در واقــع 
ایــن روندی اســت که در همه جــای دنیا پس از 
شــیوع همه گیری رخ داده اســت و کشــور ما هم 
مطابق این قاعده پیش رفته اســت. آمار نهایی 
بر اســاس اســتاندارد جهانی که شامل مجموع 

اختالات روانپزشــکی در کل کشــور است نیز به 
زودی منتشر خواهد شد.

بهداشــت  وزارت  کــه  خدماتــی  دربــاره  او 
رایــگان در  بــه شــکل  در حــوزه ســامت روان 
شبکه های بهداشتی ارائه می دهد، تصریح کرد: 
خدمــات در چند دســته ارائه می شــود. خدمت 
اول شــامل آموزش و پیشگیری برای جمعیت 
عمومی است. خدمت دوم غربالگری و خدمت 
ســوم ارائــه خدمــات درمانی به کســانی اســت 
که غربالگری آنها مثبت شــده باشــد و خدمت 
چهارم ارائه خدمات روانشناسی به طیف دیگر 
افــراد غربــال شــده اســت. خدمات آمــوزش و 
پیشگیری در زمینه خودمراقبتی، توانمندسازی 
در زمینه پیشگیری از بروز اختالات روانپزشکی، 
اختــال اعتیــاد،  خودکشــی و توانمندســازی در 
زمینــه مهــارت زندگی، مهــارت فرزندپــروری، 
غربالگری افرادی که ممکن اســت مشکاتی از 

جنس اعتیاد یا خشونت خانگی داشته باشند به 
همه گروه های سنی ارائه می شود.

وی افــزود: در صــورت مثبــت شــدن نتیجه 
غربــال، خدمــات درمانــی و دارویــی از طریــق 
پزشــک آغاز می شــود و در صورتی کــه فرد نیاز 
به خدمات مشــاوره داشته باشــد، این خدمات 
توســط کارشناســان ســامت روان کــه در مراکز 
جامع  خدمات سامت فعال هستند، بر اساس 
پروتکل تعریف شده ارائه می شود. این خدمات 
روانشناســی مشــمول کودکانی که اختال بیش 
فعالی دارند، کســانی که افســردگی و اضطراب 
وســواس،  بیماری هــای  بــه  مبتایــان  دارنــد، 
مبتایــان بــه اختــال دو قطبــی و... می شــود. 
یکــی از اقدامات دیگــر نیز برنامــه مهارت های 
فرزندپروری اســت که به والدیــن دارای کودکان 
۲ تــا ۱۲ ســال و ۱۲ تــا ۱۸ ســال ارائــه می شــود. 
تمامــی ایــن خدمــات کــه توســط روانشناســان 

انجام می شــود در سیستم بهداشتی و در مراکز 
مــا رایــگان اســت اما ویزیت پزشــک بر اســاس 

تعرفه های دولتی محاسبه می شود.
وی دربــاره میــزان موفقیــت بیمه هــا برای 
پوشــش داروهــا و خدمــات روانپزشــکی، بیان 
کرد: داروهای روانپزشــکی ماننــد تمام داروها 
شــامل حــال بیمه می شــود و تمام کســانی که 
بیمــه باشــند می تواننــد خدمــات دارویی خود 
را بر اســاس فرانشــیز بیمــه ای دریافــت کنند. 
برخی خدمات روانپزشکی نظیر روان درمانی،  
در  و...   تســت ها  اخــذ  درمانــی،  خانــواده 
شــبکه های بهداشــتی توســط بیمه هــای پایــه 
پوشش داده می شود اما مشکل ما با بیمه های 
تکمیلی است که هنوز پوششی برای این دست 
خدمات قائل نیستند. در بخش خصوصی نیز 
بیمه هــای پایه خیلی از خدماتی را که در مراکز 

دولتی تحت پوشش است پوشش نمی دهند.

همزمان با روز جهانی بهداشت روان تشریح شد

اعلام جزئیات خدمات رایگان روانپزشکی

نشســت خبــری محمدمهــدی کاظمــی معاون 
پــرورش  و  آمــوزش  وزارت  متوســطه  آمــوزش 
صبــح روز گذشــته در محــل معاونــت آموزشــی 
برگزار شــد. وی در این نشســت خبری در پاســخ 
به ســؤال خبرنگاران در واکنش به اقدامات اخیر 
دانش آمــوزان در مدارس و اخــراج برخی از آنها 
بیــان کرد: امنیت خط قرمز هر کشــوری اســت و 
بایــد زمینه آمــوزش را برای تمــام دانش آموزان 
فراهــم کنیــم تــا اگــر جایــی از میــان ۱۶ میلیــون 
دانش آموز بخواهند حرکتی را انجام دهند، برای 
آنها هم فرصت آمــوزش را فراهم کنیم. در این 
میان برخی به دنبــال برهم زدن فضای آموزش 
کنجــکاوی  و  هیجانــات  از  و  بودنــد  مدرســه  در 
دانش آموزان استفاده و سعی کردند مدرسه را با 
چالش مواجه کنند تا اغتشاشــاتی را که در گوشه 
و کنار شــکل گرفته است به مدرســه بکشانند اما 
با هوشــمندی مدیران مدارس و اولیا با موفقیت 

همراه نشد. 
وی اشــاره کرد: ما وظیفه داریم برای آموزش 
همه ایــن دانش آمــوزان تاش کنیــم. همه آنها 
شــهروند کشــور و دانش آمــوزان نظــام آمــوزش 
رســمی هســتند و هیچ موضوعی مبنی بر اخراج 

دانش آموزان نداریم و اگــر تحت تأثیر هیجانات 
قــرار بگیرنــد باید بــه آنهــا آگاهی بخشــی دهیم 
ایــن بخــش  و تاکنــون دانش آمــوز اخراجــی در 
نداشــتیم و حتی موضوعی بــه  نام اخراج موقت 
هــم نداریم و گفت وگو بــا دانش آموز یا اطاع به 

والدین جهت آگاهی بخشی انجام می شود. 
آمــوزش  وزارت  متوســطه  آمــوزش  معــاون 
و پــرورش گفــت: نوجوانــان مــا در مکتــب امــام 
حســین)ع( بزرگ شــده اند و این را در راهپیمایی 
اربعین مشاهده می کنیم؛ همچنین راهپیمایی ای 
که دهه هشــتادی ها در اعتراض بــه حوادث اخیر 
انجــام دادند نشــان می دهــد دانش آمــوزان آگاه 
هســتند امــا اســتکبار از طریــق رســانه ســعی در 
بزرگ نمایــی اقدامات ساختارشــکنانه ای دارد که 
عــده ای از افــراد انجــام می دهند. وی با اشــاره به 
تعــداد کل دانش آموزان در ســال تحصیلی ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ توضیــح داد: در ســال تحصیلــی جاری ما 
۱۶ میلیــون دانش آمــوز داشــتیم کــه ۱۵ میلیــون 
و ۶۴۰ هــزار نفــر از آنهــا ثبت نام کردنــد. عاوه بر 
ایــن موضوع ما در آموزش و پرورش برای جبران 
افت یادگیری دانش آمــوزان در دوران کرونا طرح 
تعمیــق و تثبیــت یادگیــری را در نظــر گرفتیم که 
طــی این طرح یک میلیون و ۲۱۶ هزار دانش آموز 
دوره متوســطه شــرکت کردند و هدف ایــن بود تا 

دانش آموزانی که در دو سال گذشته دچار اختال 
یادگیری شدند و در خردادماه قبول نشده یا اینکه 
قبول شده بودند اما یادگیری آنها کامل نبود برای 

۴ درس در این دوره تابستانه شرکت کنند. 
کاظمی درباره افزایش تعــداد دانش آموزان 
رشــته ریاضــی و فیزیک اظهــار داشــت: پیش تر 
کاهــش  شــاهد  مــا  گذشــته  ســال  هشــت  طــی 
بوده ایــم  ریاضــی  رشــته  دانش آمــوزان  تعــداد 
اما لازم اســت بــرای تقویت علوم پایــه در آینده 
کشــور و نظــام فنــی و مهندســی، توجه به رشــته 
 ۸ حــدود  رو  همیــن  از  یابــد؛  افزایــش  ریاضــی 
مجمــوع  بــه  دهــم  پایــه  در  دانش آمــوز  هــزار 
دانش آموزان رشــته ریاضی اضافه شــد و بعد از 
ده سال مجموع دانش آموزان این رشته ۶رقمی 

شــد و بــه ۱۰۱ هــزار نفــر در پایــه دهم رســید. در 
ســال تحصیلــی جــاری، ۶ میلیــون و ۶۳۹ هزار و 
دوم  و  اول  متوســطه  دوره  در  دانش آمــوز   ۴۳۱
حضــور دارند کــه ۴۹ درصــد دختر هســتند.  وی 
با اشــاره به توسعه هنرســتان های وابسته و جوار 
خاطرنشــان کرد: توســعه هنرســتان های وابسته 
و جــوار و توجــه بــه آموزش های فنــی و حرفه ای 
مدنظــر ماســت. از ایــن رو ۴۰ هنرســتان ایجــاد 
شــد کــه ۱۸ هنرســتان کشــاورزی و ۲۲ هنرســتان 
در زمینــه صنعــت، معــدن و خدمــات هســتند. 
همچنین برای نخســتین بار رشــته محیطبانی را 
در دو اســتان کشــور ایجاد کردیم همچنین رشته 
بهیــاری با مشــارکت وزارت بهداشــت در برخی 

استان ها توسعه یافت. 

وی با تأکید بر اینکه رویکرد اصلی، رتبه بندی 
شایســتگی  ارتقــای  و  آمــوزش  کیفیــت  ارتقــای 
معلمان اســت، گفــت: توجه بــه موضوع هوش 
مصنوعی به عنوان اولویت کشور و برنامه نویسی 
بایــد مــورد  و کدنویســی در دوره متوســطه اول 
توجه قرار بگیرد و توجه به این موضوع در سنین 
پاییــن جزو اولویت هاســت و بایــد در این عرصه 
برنامه ریــزی کنیــم.  معــاون آمــوزش متوســطه 
وزارت آمــوزش و پــرورش بــا توجه به بیشــترین 
تعــداد دانش آمــوزان در رشــته انســانی دربــاره 
تــرک  تحصیــل دانش آمــوزان گفــت: جمعیــت 
دانش آموزان افزایش داشــته اســت اما همیشــه 
ارتقا از متوســطه اول به دوم بین دختران بیشتر 
اســت و ۹۳ درصد دانش آموزان ثبت نام کرده و 
۷ درصد هنوز باقی مانده اند و ثبت نام را قطعی 

نکرده اند. 
پایــان  در  پــرورش  و  آمــوزش  وزیــر  معــاون 
خاطرنشــان کــرد: همچنین ۷۹ هــزار نفر تعداد 
و  حرفــه ای  و  فنــی  شــاخه  در  دانش آمــوزان 
کاردانــش افزایش یافته اســت و در مجموع یک 
میلیــون و ۱۰۴ هــزار و ۲۸ نفــر دانش آموز در این 
شاخه هستند. میان رشته ها بیشترین سهم برای 
رشته انسانی، تجربی، ریاضی و فنی و حرفه ای و 

کاردانش است.

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش مطرح کرد

توجه به موضوع هوش مصنوعی در متوسطه اول
اکرم رضایی ثانی

خبرنگار

ارتقای سامت جسمی و روانی دانش آموزان یکی 
از ضروریات نظام سامت کشور در راستای تحقق 
بنــد ۲ سیاســت های کلــی ســامت اباغــی مقام 
معظم رهبری و برنامه چهارم، پنجم و همینطور 
برنامه ششــم توسعه اســت. از طرفی برآوردها در 
اقتصاد بهداشــت نشــان می دهد کــه برنامه های 
ارتقــای ســامت در نوجوانــان و دانش آمــوزان از 
اثربخش  تریــن برنامه هــا اســت. بعــد از خانواده، 
مدرسه جایگاه ویژه ای برای افزایش سواد سامت 
و توســعه ســامت دانش آمــوزان دارد با این حال 
آمارها از وضعیت سامت عمومی دانش آموزان 
چندان مطلوب نیســت. برخــی از آمارها حکایت 
از ایــن دارد کــه تعداد دانش آموزان چــاق و دارای 
اضافــه وزن از پنــج ســال گذشــته تاکنــون از هفت 
درصــد بــه ۱5 درصــد افزایش یافته اســت. بر این 
اساس و طبق طرح ملی کنترل وزن و چاقی )کوچ( 
۶۳،۹ درصــد دانش آمــوزان نرمــال، ۳۰،۱ درصد 
چــاق و دارای اضافــه وزن و ۶ درصــد لاغــر یا لاغر 
شدید هستند. این در حالی است که سرانه فعالیت 
دانش آمــوزان در دوره پاندمــی کرونــا نیــز افــت 
داشــته است و از طرفی بر اساس مطالعه کشوری 
بررســی وضعیــت رفتارهــای مرتبــط با ســامت 
تنهــا ۲۱،۹ درصــد دانش آمــوزان  دانش آمــوزان، 
ابتدایــی، ۱۵،۶ درصد دانش آموزان متوســطه اول 
و فقــط ۱۴،۴ درصــد دانش آموزان متوســطه دوم 
در ۷ روز هفته ۳۰ دقیقه فعالیت بدنی داشته اند. 
عــاوه بر این آنطور که نتایج پایلوت طرح کوچ در 
5 اســتان نشــان می دهد آمار چاقــی در جمعیت 
دانش آموزی در حال افزایش اســت. با همه اینها 
کرونــا عاوه بر چاقــی و کم تحرکی همچنین زنگ 
خطر بی توجهی به سامت جسم، روان و سامت 

اجتماعی را نیز به صدا در آورده است.
ë بسته های مختلف خدمات سلامت دانش آموزی

ســامت  اداره  رئیــس  اردلان،  گایــل  دکتــر 
نوجوانان و جوانان دفتر سامت جمعیت خانواده 
و مدارس وزارت بهداشــت درباره اهمیت حضور 
مراقبین ســامت و خلأهای آموزشــی در مدارس 
به »ایران« می گوید: امســال با گذشت بیش از ۲5 
ماه تعطیلی مدارس بواســطه شــیوع کرونا، نظام 
تعلیــم و تربیــت کشــور بــا حضــور دانش آمــوزان 
دوبــاره رنــگ و بــوی تــازه ای به خود گرفته اســت. 

ســال ها اســت کــه ســامت را بــه عنــوان واژه عام 
می بینیم در حالی که بســته های مختلف خدمت 
در ابعاد سامت جسم، روان و سامت اجتماعی 
بــرای پزشــک و غیر پزشــک تبیین شــده اســت از 
جمله واکسیناسیون و ارزیابی قد در سنین مختلف 
انجام می شود به عبارتی مراقبین سامت ما کوتاه 
قدی، بلند قدی شدید و نرمال را پیگیری می کنند. 
همچنین ارزیابــی نمایه توده بدنــی، اضافه وزن، 
چاقی و لاغری را به تصویر می کشــیم و متناســب 
و  خانواده هــا  بــه  را  دســتورالعمل هایی  آنهــا  بــا 

دانش آموزان ارائه می دهیم.
او با بیان اینکه پایش های مراقبین ســامت از 
وضعیت سامت عمومی دانش آموزان در سامانه 
ســیب ثبت می شــود، عنوان می کند: این پایش ها 
وضعیت سامت جســم و روان را نشان می دهند 
و اداره هــای مختلف در معاونت بهداشــت نتایج 
این جمع بندی ها را در قالب برنامه های آموزشی 
به وزارت آموزش و پرورش اباغ می کنند.  به گفته 
دکتــر اردلان، برخــی از بیماری هــای عفونــی مثل 
هپاتیت و سل نیز در مدارس ارزیابی می شوند و در 
حوزه بیماری های غیرعفونی نیز آسم، فشار خون 
و روند بلوغ ارزیابی می شوند. همچنین مشکات 
سوگ و افسردگی و بیماری دوقطبی نیز در برخی 

گروه های سنی دانش آموزی پایش می شوند.
ë  نقش ســفیران ســلامت دانش آموزی در ارتقای

سلامت
دکتر فرشــید رضایی سرپرست دفتر آموزش و 
ارتقای سامت وزارت بهداشت در پاسخ به اینکه 
چالش های پیش روی سواد سامت دانش آموزان 
چیست و برای ارتقای سواد سامت دانش آموزان 
چه راهکارهایی باید اندیشــیده شــود، بــه »ایران« 
می گویــد: دفتر آمــوزش و ارتقای ســامت وزارت 
بهداشــت، مســئولیت آموزش ســفیران ســامت 

دانش آموزی را بر عهده دارد. 
در حــال حاضــر طبق دســتورالعمل ســفیران 
ســامت، حدود ۲۰ درصــد دانش آموزان مدارس 
ابتدایی و ۱۶ درصد دانش آموزان مقطع متوسطه 
به عنوان ســفیر ســامت انتخاب می شوند. طبق 
گفتــه دکتــر رضایی، ســفیران ســامت کــه آنها را 
مروجین ســامت در مدرســه نیز می نامند عاوه 
بــر انتقــال مفاهیــم ســامت عمومــی همچنین 
مباحث مرتبط با زندگــی را نیز بین دانش آموزان 
مــدارس آمــوزش می دهند. در اســتان تهــران 4۰ 

درصد مــدارس دارای نشــان »شــاخص مدرســه 
مروج ســامت «هستند. سرپرســت دفتر آموزش 
ادامــه  در  بهداشــت  وزارت  ســامت  ارتقــای  و 
می افزاید: برنامه ســفیر ســامت دانش آموزی در 
همه اســتان ها و شهرستان ها از پایه اول ابتدایی تا 

آخرین دوره متوسطه اجرا می شود.
احمــد مهــری، اپیدمیولوژیســت و کارشــناس 
از  یکــی  کــه  می کنــد  تأکیــد  عمومــی  بهداشــت 
می توانــد  کــه  ســامت  گلوگاه هــای  مهم تریــن 
اثــرات طولانــی مدتی بگــذارد، موضوع ســامت 
از  بســیاری  کــه  بطــوری  اســت.  دانش آمــوزان 
متخصصیــن حــوزه بهداشــت بر اســاس شــواهد 
هشــدار داده اند عــدم توجه بــه این مقولــه اثرات 
انجــام  مهــری  گفتــه  بــه  دارد.  مدتــی  طولانــی 
مداخــات اساســی در امر ســامت دانش آموزان 
باید بسیار جدی گرفته شود. شواهد علمی معتبر 
نشــان می دهد: »خطر مرگ کلی و اختصاصی با 
کاهــش وزن، در میان افرادی که در نوجوانی چاق 
بــوده یــا اضافــه وزن داشــته اند کاهــش نمی یابد! 
نتایــج مطالعات عوارض برگشــت ناپذیر چاقی و 
اضافــه وزن در میــان کــودکان و نوجوانان را نشــان 
می دهــد.« این پژوهشــگر ارشــد مرکــز مطالعات 

راهبــردی ژرفــا در ادامــه می افزایــد: در ۱۰ ســال 
گذشــته میزان شیوع چاقی بیشتر شــده و این آمار 
بیشــتر به افراد بین ۷ تا ۱۸ ســال اختصاص دارد. 
شــیوع اضافــه وزن و چاقــی در میــان کــودکان و 
نوجوانــان ایرانــی به علــل مختلف رو بــه افزایش 
اســت کــه مهم تریــن آنها رژیــم غذایی ناســالم و 

پایین بودن میزان فعالیت بدنی است.
 صــرف غذای اضافه و کم تحرکی از علل مهم 
شــیوع چاقی و اضافه وزن در بین ایرانی ها اســت. 
بیــش از 5۰ درصــد مــردم دچــار چاقــی و اضافــه 
وزن هســتند و این درحالی اســت که ایرانی ها جزو 
کم تحرک تریــن مــردم جهان به شــمار می روند و 
بیش از ۹۰ درصد آنها تحرک کافی ندارند. مهری 
البتــه در این میان بــه رد پای چاقی در بســیاری از 
بیماری هــا همچــون بیماری هــای قلبــی عروقی، 
ســکته های قلبی و مغزی، فشار خون بالا، دیابت، 
ســرطان های متعدد، بیماری های مزمن تنفسی 
و... نیــز اشــاره می کند. اینکه افراد چــاق در هنگام 
ابتــا به ایــن بیماری هــا، بیشــتر در معرض خطر 
قــرار می گیرند. چنانچه در اپیدمــی کووید ۱۹ هم، 
افراد چاق بیش از ســایرین تحــت تأثیر عوارض و 

مرگ های ناشی از این بیماری قرار گرفته اند.

طبــق گفتــه پژوهشــگر ارشــد مرکــز مطالعات 
آژانــس  برآوردهــای  اســاس  بــر  ژرفــا؛  راهبــردی 
بین المللــی تحقیقات ســرطان )IARC( در ســال 
۲۰۱۲ بیش از چهارده میلیون مورد جدید ســرطان 
در دنیــا وجود داشــته اســت و پیش بینی شــده این 
آمار تا ســال ۲۰۳۰ به بیش از پنجاه درصد افزایش 
یابد. ســازمان جهانی بهداشت برای ایران تخمین 
زده اســت کــه ســه چهــارم از کل مــرگ و میرها به 
دلیــل بیماری هــای غیرواگیــر و ۱۷% آن مربــوط 
بــه ســرطان ها اســت. طبــق برآوردهــای مؤسســه 
بین المللی تحقیقات سرطان در سال ۲۰۱۲ در ایران 
حــدود ۸5 هزار مورد جدید ابتا و بیش از 5۳ هزار 
مرگ به دلیل سرطان وجود داشته است )اطاعات 
بر اســاس آخرین برآورد انجام شــده در سال ۲۰۱۲ 
است(. همچنین تخمین زده شده است که تا سال 
۲۰۳۰ موارد جدید سرطان در ایران به طور متناوب 
تا ۸5 درصد افزایش یابد و موارد مرگ و میر ناشی 

از سرطان تقریباً به دو برابر تعداد کنونی برسد.
و  مطالعــات  نتایــج  بــه  اســتناد  بــا  مهــری 
برآوردهــای ســازمان بهداشــت جهانــی دربــاره 
افزایش مرگ و میرها به دلیل شیوع بیماری های 
غیرواگیــر عنــوان می کند: تمــام موارد فــوق به ما 
می گویــد کــه بایــد نــگاه بــه ســامت را بــه دوران 
دانش آموزی ببریم. مداخاتی از جنس آموزش، 
توزیــع صبحانه گــرم، جــذب حداکثــری مراقبین 
بهداشــتی از رشــته های بهداشــت و تأمین غذای 
سالم دانش آموزی از مهم ترین پیشنهاداتی است 
که شــواهد علمــی معتبر بــدان تأکیــد کرده اند. او 
در ادامــه تأکیــد می کنــد که چنانچه تصــور بکنیم 
بــا اقداماتــی همچــون توســعه خدمات پزشــکی 
می توانیــم در بهتــر شــدن ســامت دانش آموزان 
رفته ایــم.  را  باطلــی  راه  باشــیم،  داشــته  نقــش 
مداخات اجتماعــی و ســامتی در دانش آموزان 
می تواند در بهبود ســبک زندگی و ارتقای سامت 
در این گروه سنی و والدین شان نقش داشته باشد. 
بایــد از حوزه ســامت آموزش و پــرورش حمایت 
جــدی شــود و ایــن بخش بــه میــزان ارزش ســایر 
درس هایی همچون ریاضی و زیســت و شیمی و... 
دیده شــود. اما متأســفانه از آنجایی که پیامدهای 
ســامتی خــود را در طولانی مدت نشــان می دهد 
هیــچ توجهــی بــه ایــن بخــش نمی شــود. بیشــتر 
مداخات اگر از این ســن شــروع شــود، بار سنگین 

سامتی در سال های بعدی را نخواهیم داشت.
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